
№ 29 (41) Четверг 29 июля 2021 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

Уважаемые Родители и жители Куйтунского 
района!

Лето - замечательная пора для отдыха детей и взрослых. В теплые 
дни хочется отдохнуть у водоема, искупаться в реке или озере. 
Однако, беспечное поведение на водном объекте, неорганизованное 
и бесконтрольное купание таят в себе серьезную опасность. 
Бесконтрольное нахождение на водоемах детей представляет 
угрозу их здоровью и жизни. В Куйтунском районе складывается 
крайне неблагоприятная обстановка, связанная с гибелью детей 
на водных объектах. Так, с начала сезона на водоёмах района 
утонуло 3 человека, один из них несовершеннолетний ребенок.

Основная причина трагедий - купание несовершеннолетних без 
присмотра родителей в несанкционированных местах для купания.

Напоминаем на территории района продолжается 
межведомственная профилактическая акция «У воды без беды».

Согласно мероприятий акции еженедельно 
проводятся рейдовые патрулирования по береговым 
участкам водоемов сотрудниками полиции и ГИМС.

В случае выявления несовершеннолетних на водоемах родители 
(законные представители) привлекаются к административной 
ответственности в соответствие с п. 1 ст. 5.35 «Неисполнение 
родителями или иными законными представителями 
несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию 
несовершеннолетних» Кодекса РФ об административных 
правонарушениях с наложением штрафа от 100 до 500 рублей.

Напоминаем, на территории муниципального образования 
Куйтунский район санкционированных мест для купания нет!

Не оставайтесь равнодушными если увидите 
несовершеннолетних детей возле водоемов без 
сопровождения родителей (законных представителей).

Помните, что жизнь детей зависит только от нас самих!

Поздравляем с замечательным днём, 
ставшим праздником для Вашего села. 

От всей души хотим пожелать добрых дней, 
проведённых в усердных трудах и плодотворной работе, 
весёлых вечеров, наполненных душевными песнями и 
моментами счастья. Пусть село живёт и развивается, 
пусть его жителей радуют щедрые урожаи и интересные 
события. Желаем мира, добра, процветания и всех благ 
как сельским жителям, так и селу, в частности. Пусть 
живущие здесь люди находятся в ладу и мире друг с другом.

С уважением, А.П.Мари мэр МО Куйтунский 
район 

Якубчик А.О. Председатель Думы МО 
Куйтунский район

с. Малая Кочермас. Малая Кочерма
120 лет!120 лет!



стр.2 29 июля 2021Вестник Куйтунского района
Извещение

о возможности предоставления земельного участка в аренду для сенокошения

Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 
3 года,  образованный из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;
разрешенное использование – для сенокошения;
кадастровый номер – 38:10:100301:ЗУ1;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 331902 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Куйтунский муниципальный район, 

Уянское муниципальное образование, на удалении 4,4 м на запад от с. Уян.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного 

участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского 
района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район»в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ «КУМИ 
администрации муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,   с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 
мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования 
Куйтунский район лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский 
район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного 
времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый адрес: 665302, 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@
mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для 

сельскохозяйственного использования

Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 
49 лет,  образованный из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;
разрешенное использование – для сельскохозяйственного использования;
кадастровый номер – 38:10:180501:ЗУ1;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 491363 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Куйтунский район, Иркутское 

муниципальное образование, на удалении 800 м в южном направлении от п. Харик.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного 

участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского 
района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район»в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ «КУМИ 
администрации муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,   с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 
мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования 
Куйтунский район лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский 
район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного 
времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый адрес: 665302, 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@
mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.



29 июля 2021 стр. 3Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 08 »  июля  2021г. р.п. Куйтун                                        № 1010-п
О внесении изменений в муниципальную программу «Управление финансами муниципального 

образования Куйтунский район на 2020-2024 годы», утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования Куйтунский район от 13.09.2019 года № 734-п

В связи с принятием решения Думы муниципального образования Куйтунский район от 24.12.2019 г. № 
29 «О бюджете муниципального образования Куйтунский район на 2020г. и плановый период 2021-2022 
годов», руководствуясь ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация 
муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в муниципальную программу «Управление финансами муниципального образования 

Куйтунский район на 2020-2024 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального 
образования Куйтунский район от 13.09.2019 года № 734-п следующие изменения:

1.1. Приложение 2 к муниципальной программе «Управление финансами муниципального образования 
Куйтунский район на 2020-2024 годы» «Система мероприятий программы» изложить в новой редакции 
(Приложение 2);

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 
Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, 
внести информационную справку на сайте о внесении изменений в постановление;

- опубликовать постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
3. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 

администрации муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную 
справку в оригинал постановления администрации муниципального образования Куйтунский район от 
13.09.2019 года  №734-п о внесении изменений.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового 

управления администрации муниципального образования Куйтунский район Ковшарову Н.А..
 Мэр муниципального
образования Куйтунский район                                                                        А.П. Мари
***** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт 

муниципального образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети 
«Интернет» куйтунскийрайон.рф

 Об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за 1 полугодие 2021 года
    За 1 полугодие 2021 года в бюджет муниципального образования Куйтунский район поступило доходов в сумме 791,5 млн.

рублей (или 100,2 % от квартальных плановых назначений), в том числе налоговых  и неналоговых доходов – 77,7 млн.рублей 
(или 102,4% от квартальных плановых назначений), безвозмездных поступлений – 713,8 млн.рублей (или 99,9 % от квартальных 
плановых назначений).

      Основным источником поступлений по собственным доходам является налог на доходы физических лиц – 45,2 млн.руб. 
(58,2 % в структуре собственных доходов).

       Расходная часть бюджета муниципального образования Куйтунский район  за 1 полугодие 2021 года исполнена в сумме 
784,9 млн.рублей, в том числе на выплату заработной платы с начислениями на нее 469,8 млн. рублей, что составляет   54,2 % от 
объема произведенных расходов.

     Профицит   бюджета за 1 полугодие 2021 года составил 6,6 млн. рублей.
    Фактическая численность штатных единиц, занятых в бюджетной сфере, за 1 полугодие 2021 года составляет   2083 

единицы. Расходы на выплату заработной платы и начислений на нее  в сумме 522,6  млн. рублей.  Численность муниципальных 
служащих района за 1 полугодие 2021 года составила 73,6 единицу, затраты на их денежное содержание  33,1 млн. рублей.

И.о. Начальника финансового управления
администрации муниципального образования
Куйтунский район             Л.А. Дворникова 



стр.4 29 июля 2021Вестник Куйтунского района

с. Малая Кочермас. Малая Кочерма
С. Малая Кочерма - это живописное место: 

неподалёку пруд, леса, поля. Название Кочерма, 
возможно, происходит от эвенкийского кочо 
— извилистое русло, речная губа. Находится 
на правом берегу реки Алки (левый приток 
Оки), к северо-западу — в 22 км от районного 
центра, пгт Куйтун, и в 6 км от центра 
сельского поселения, села Алкин. В настоящее 
время население села составляет 125 человек. 

Население села Малая Кочерма составляют в 
основном переселенцы из Беларуси. Первыми 
в село приехали две семьи: Адаменко и 
Ковальковы. Когда они приехали, в селе 
жил один дед, который пустил их к себе в 
баню. Звали его дед Березовый, скорее всего 
потому, что у него была баня березовая. 
Ехав в Сибирь, они даже и не думали, как 
им здесь будет, проезжая Самару. Там цвели 
яблоки, а приехав сюда в жгучий мороз, бабы 
даже разрыдались. Далее стали приезжать и 
другие семьи, село стало процветать. Стали 
сеять поля, все делалось руками, снопы 
молотили цепями. Построили школу, где 
за партой сидело по несколько человек, 
сельсовет. Из дома раскулаченных кулаков 
сделали ясли, куда водили своих детей. 

Также нельзя не упомянуть про еще про одну 
семью, которая приехала в Малую Кочерму. 
Это Шамракова Евдокия Емельяновна. 
Семья жила в Тайшете, муж работал 
осмотрщиком вагонов. В один из рабочих 
дней он просмотрел трещину в цистерне и 
из нее вытекло горючее, не все конечно, но 
этого хватило, что бы его посадили. Жена 
осталась одна с детьми, дети стали болеть, 
было очень тяжело, поэтому она собрала 
своих детей и поехала к своей матери в село 
Малая Кочерма. И таких историй очень много. 

В 1939 году в селе случается пожар, который 
уничтожил 21 дом, это одна сторона улицы 
почти полностью. Люди стали уезжать 
в Тулюшку и население сократилось.

Были в селе и свои герои. Один из 
них - Синкевич Иван Порфильевич 
участник ВОВ, награжден орденом 
Отечественной войны II степени.



29 июля 2021 стр.5Вестник Куйтунского района

Рабочая поездка мэраРабочая поездка мэра
20 июля 2021 года мэр муниципального образования 

Куйтунский район А.П. Мари вновь посетил 
Ленинское сельское поселение. Сложная ситуация с 
подтоплением территории в 2019 году не позволяет 
оставить без пристального внимания это поселение. 

Повышение уровня грунтовых вод после дождей 
произошло сразу в нескольких населенных пунктах 
Ленинского поселения. Из-за паводка на территории 
Куйтунского района был введен режим чрезвычайной 
ситуации, так как в результате проливных дождей 
произошло повышение уровня грунтовых вод, 
повышение уровня воды в реке Кимильтейка и 
подтопление населенных пунктов Игнино, Октябрьский.

В поселке Игнино были подтоплены дома с 
придомовыми участками на улицах Кирова, Куйбышева, 
Зеленая. В поселке Октябрьский также были 
подтоплены жилые дома и придомовые территории. 
Жители были эвакуированы в пункты временного 
размещения, часть разместились у родственников. В 
поселке Ленинский произошло подтопление низменных 
участков и огородов, жилые дома подтоплены не были.

На сегодняшний день численность населения в 
данном муниципальном образовании значительно 
сократилась, так как гражданам, чьи жилые помещения 
были повреждены или утрачены в результате паводка, 
была предоставлена мера социальной поддержки 
на приобретение жилья. В результате чего из п. 
Игнино выехало 42 семьи, из п. Октябрьский 7 семей.

В рамках рабочей поездки мэр встретился с 
директором Ленинской СОШ, которая также 
пострадала в результате паводка, и обсудил вопросы 
предстоящего ремонта. В этом году здесь будет 
начат капитальный ремонт в рамках программы

«Комплексное развитие сельских территорий». Его 
стоимость составляет более 50 млн. рублей. В школе 
будет произведена замена инженерных систем, 
замена окон, дверей, кровли. Также будут проведены 
отделочные работы. Работа планируется масштабная.

Кроме того, мэр встретился с главой поселения 
и обсудил вопрос предстоящего строительства 
Дома культуры, так как прежний тоже пострадал 
в результате паводка. Поскольку Ленинское 
муниципальное образование вошло в программу 
«Развитие культуры и туризма», то в этом году 
планируется начать строительство Дома культуры 
в п. Игнино на 49 мест. Окончание работ в октябре 
2022 года. На эти цели выделено более 85 млн. 
рублей. Глава Ленинского поселения пообещал, 
что в ближайшее время будут убраны остатки 
разрушенных домов, находящихся на территории.

Кроме того, мэр провел личный прием 
жителей и ответил на интересующие их вопросы.



стр.6 29 июля 2021Вестник Куйтунского района

Одним из приоритетных направлений 
развития ребенка является дополнительное 
образование. Для любого ребенка очень важно 
иметь свое увлечение, свое занятие, заниматься 
любимым делом – это может быть рукоделие, 
спортивная секция, робототехника, театральная 
мастерская и многое другое, главное, чтобы это 
было любимым увлечением и занятием для души. 

На протяжении многих лет на базе 
МКОУ Тулинская СОШ ведутся кружки и 
дополнительные занятия специалистами МУ ДО 
«Дом детского творчества  – Город мастеров». 
Благодаря сетевому взаимодействию школы 
и детского дома творчества наши ребята не 
выезжая за пределы поселка имеют возможность 
посещать такие кружки, как Робототехника, 
Хореография, Весёлые ложки, заниматься в 
военном -  патриотическом клубе «Добрыня». 
Направление кружков выбрано не случайно 
– это современный запрос подрастающего 
поколения: для ребят сегодня актуально 
занятия робототехникой (в мире современных 
технологий это новое перспективное развитие 
будущей страны), заниматься хореографией и 
иметь хорошую пластику мечтают многие ребята 
и взрослые, играть на музыкальных инструментах 
умеют не многие, а на деревянных ложках тем 
более, а у нас ребята этому учатся благодаря 
специалистам дома детского творчества. Многие 
подростки мечтают о военной службе, боевом 

братстве, великих победах и такая возможность 
тоже у наших ребят есть, благодаря клубу 
«Добрыня», который уже много лет собирает 
в свои ряды не только юношей, но и девушек. 

 Анкетирование и мониторинг детей и родителей 
(законных представителей) в конце каждого 
учебного года показывает, что удовлетворенность 
организацией и проведением занятий составляет 
сто процентов. Ребята с удовольствием и желанием  
посещают занятия и кружки, на которых не 
только знакомятся с новыми техниками, видами, 
умением изобретать или приемами самообороны, 
но и учатся общению, взаимодействию, учатся 
толерантному отношению к сверстникам, 
постигают азы сотрудничества и получают 
первые навыки социализации. Высокий уровень 
профессионализма специалистов МУ ДО «ДДТ 
– Город мастеров» находит свое отражение в 
результатах детей – многие ребята являются 
призерами и победителями различных конкурсов 
и соревнований, выступают со своими работами 
и представляют дом детского творчества на 
региональном и муниципальном уровне. 

Желаем коллективу МУ ДО «ДДТ – Город 
мастеров» инновационных идей, творческих 
успехов, новых  перспективных направлений в 
работе. Надеемся на дальнейшее сотрудничество.

                        Директор МКОУ Тулинская 
СОШ                          Корчевая Н.В.

С августа более 173 тыс. работающих пенсионеров начнут получать 
пенсию в повышенном размере

Работавшие в 2020 году пенсионеры с августа начнут получать страховую пенсию в 
повышенном размере. Корректировка размеров страховой пенсии работающим пенсионерам 
производится ежегодно в беззаявительном режиме, право на нее имеют те получатели страховых 
пенсий, за которых их работодатели в прошедшем году уплачивали страховые взносы. В 
Иркутской области корректировка будет произведена более 173 тыс. получателей пенсий. 

В отличие от индексации страховых пенсий, когда их размеры увеличиваются на 
определенный процент, корректировка носит индивидуальный характер: ее размер 
зависит от уровня заработной платы пенсионера в 2020 году, то есть от суммы уплаченных 
за него работодателем страховых взносов и начисленных пенсионных коэффициентов.

О взаимодействии МКОУ Тулинская СОШ с МУ ДО «ДДТ – О взаимодействии МКОУ Тулинская СОШ с МУ ДО «ДДТ – 
Город мастеров»Город мастеров»

Сообщает ПФРСообщает ПФР



29 июля 2021 стр.7Вестник Куйтунского района

Лето как выходные.
Такое же прекрасное,

и так же быстро проходит.
Июнь – это пятница,

июль – суббота,
август – воскресенье».

Марина Цветаева
Лето – самое любимое время года у многих 

из нас. Этот период мы встречаем с особой 
радостью и первыми летними улыбками. 
Летний оздоровительный период – сезонный 
отрезок времени, в который реализуется 
система мероприятий, направленных на 
оздоровление и физическое развитие детей.

Пребывание дошкольников на свежем воздухе 
в летний период укрепляет и закаливает детский 
организм, оказывает положительное влияние на 
всестороннее развитие. Основная задача для нас 
педагогов  ‒ как можно полнее удовлетворить 
потребность растущего организма в отдыхе, 
творческой деятельности и движении. Обеспечить 
необходимый уровень физического и психического 
развития детей поможет четко спланированная 
система мероприятий оздоровительного, 
познавательного и развлекательного характера. 

Первого июня в детском саду прошёл 
праздник, посвящённый дню Защиты детей. 

С утра детей встретил сказочный герой 
Врака Забияка. Она предложила детям 
нарисовать яркие рисунки на щеках и те 
охотно согласились и были очень счастливы. 

На празднике царила радостная и 
доброжелательная атмосфера.

Дети помогли Враке Забияке стать послушной 
и доброй и тем самым вернули похищенное ею 
лето. По окончанию праздника дети вместе с 
героями нарисовали яркий плакат с изображением 
летней поляны и устроили шоу мыльных пузырей.

Была проведена  акции « Посади дерево», в 
которой с удовольствием приняли участие члены 
Совета родителей.  Наша аллея насаждений 
пополнилась экземплярами сосны и рябинки.

Прошла тематическая неделя ко Дню России. В 
течении недели дошкольники закрепляли знания 
о своей малой Родине. Ребята традиционно 
рисовали на асфальте цветными мелками. В 
образовательной деятельности   дошкольники 
отражали природу родного края   в рисунках. 
Знания о природе родного края закрепляли 
в дидактических играх: «Растения родного 
края», «Перелетные птицы», «Узнай растения».

Большое   внимание в летний оздоровительный

период  уделяется знаниям по безопасности. 
Безопасность на дорогах – особая тема, с 
которой необходимо знакомить каждого ребенка, 
начиная с детского сада. Эта тема обсуждается 
в игровых и коммуникативных  ситуациях . 
Так , первоначальное знакомство с правилами 
дорожного движения присходит посредством 
восприятия произведений, в которых ребенок 
проживает момент восприятия вмесет с героями 
художественной литературы. Мы читаем детям 
произведения: Н. Носова «Автомобиль», Г. Юрмина 
«Любопытный мышонок», Л. Гальперштейна 
«Заборчик вдоль тротуара», «Шлагбаум»…

В форме игры  проведены беседы и игры  по 
правилам дорожного движения. Так,  детям 
дается установка: если правило мы выполняем 
и соблюдаем,  то и мяч ловим. «Мяч передай- 
транспорт называй». Детям всегда радостно 
получать соревновательный азарт игры. 
Весело прошло игровое развлечение «Мы 
едем в далекие края». Под веселую песенку 
путешественников, дети отправляются в поездку 
на автобусе. По маршруту следования пути автобус 
останавливается на тематических остановках, 
на которых дети отдыхают, играют и повторяют 
правила дорожного движения. И вновь веселая 
песенка призывает детей отдохнуть на остановке 
«Музыкальная». А на остановке «Игральная» дети 
повторяют сигналы светофора. Каждый ребенок 
должен понять простые истины: «Красный цвет – 
прохода нет, на зеленый цвет иди». На остановке 
«Спортивная» дети соревнуются в ловкости и 
быстроте выполнения заданий. Это эстафеты: 
«Гонки», «Кто скорее проедет на автомобиле» 
и др. По окончании поездки дети угощаются 
витаминным напитком бодрости на весь день.

В нашем детском саду созданы все условия для

Летний оздоровительный период – 2021г.  Детский сад «Родничок»Летний оздоровительный период – 2021г.  Детский сад «Родничок»



стр.8 29 июля 2021Вестник Куйтунского района
повышения двигательной активности детей и 
оздоровительных мероприятий на свежем воздухе. 
Как приятно почувствовать прохладу воды перед 
сном, только летом можно походить босиком по 
траве. И мы даем детям такую возможность, а 
вместе с тем, это приятные минуты соприкасания 
с природой несут в себе оздоровительный эффект.

Ежедневно проводится игровая деятельность. 
Это подвижные, хороводные игры.   

Образовательная деятельность ведется на 
свежем воздухе. Проводятся музыкальные 
и физкультурные занятия. Организация 
бесед с детьми оздоровительной 
направленности («Болезни грязных рук», 
«Закаляйся, если хочешь быть здоров», 
«Овощи и фрукты – полезные продукты»).

На территории ДОУ создана и оборудована 
прекрасная экологическая тропа, путешествуя по 
которой дети могут познакомиться с обитателями 
Байкала, познакомиться с лекарственными 
растениями, наблюдать за прекрасными летними 
цветами, ухаживать за растениями на огороде, 
заниматься спортом и играть на поляне сказок, 
наблюдать за погодой на метеоплощадке, 
отдохнуть сидя на скамеечке в аллее выпускников.

Море желтых одуванчиков невозможно 
незаметить. Дети с интересом обращают 
внимание на цветущую поляну этих 

желтоцветов и замечают , как со временем 
они превращаются в воздушное облачко.

На наших клумбах растут садовые, 
лесные и лекарственные  растения. 
Дети запоминают их названия и просто 
любуются красотой каждого цветоноса.

Только летом можно спеть потешку божьей 
коровке. Особую радость вызывает у детей встреча 
с этим крошечным созданием. Наблюдая эту 
удивительную  летнюю красавицу  дети пытливо 
всматриваются в кроху и бережно обращаются с ней.

В летний период ребята получили возможность 
поучаствовать в трудовой деятельности посадить 
и ухаживать за овощами на огороде, наблюдая, 
как из маленького семечка вырастают растения. С 
большим желанием помогали в поливе и прополке 
растений. И знают, что осенью будет урожай.

Лето – благодатная пора счастливого и радостного 
пребывания в детском саду. И мы стараемся 
максимально разнообразить детскую деятельность 
интересными событиями и впечатлениями, 
чтобы каждый день приносил им что-то новое 
был наполнен интересным содержанием, чтобы 
воспоминания о летнем времени, играх, прогулках, 
праздниках и развлечениях, интересных 
эпизодах из их жизни еще долго радовали детей.

  Авторы: педагоги МКДОУ детский 
сад «Родничок».



29 июля 2021 стр.9Вестник Куйтунского района

Ах, лето! Весёлое, яркое, шумное, разноцветное! 
Как ждали его и малыши, и взрослые! 

Пусть в этом году июнь показал свой характер — 
выдался холодным и дождливым, но мы не унывали. В 
детском саду «Улыбка» началась летняя оздоровительная 
кампания. Наш детский сад в 2021 году стал дежурным 
детским садом по р.п Куйтун. С 1 июля в детский сад 
пришли дети из других детских садов.  Основной 
целью коллектива МКДОУ детского сада «Улыбка» в 
летнее время стало общее оздоровление и укрепление 
детского организма воспитанников. Педагогами ДОУ 
был разработан план летней оздоровительной работы. 

По традиции лето началось весёлым праздником, 
посвящённым Дню защиты детей. Ребятишки и взрослые 
отправились в путешествие в Страну детства. Их 
повсюду сопровождали неунывающие сказочные герои. 

Баба Яга танцевала весёлый танец вместе с детьми, 
Водяной показывал чистую водичку, которой мыли 
ручки детей, а гриб Мухомор рассказывал лесную сказку. 

Затем дети рисовали на асфальте. У всех детей 
получились замечательные рисунки с изображением 
яркого солнца, синего неба, лета, моря, речки, 
цветов, корабликов… Мероприятие, посвящённое 
знаменательному празднику — Дню России, прошло 
в творческой «музыкальной гостиной». Дошкольники 
вспомнили о символах нашей страны — Флаге, Гербе, 
Гимне.  Наши дети гордятся своей великой страной. Они 
хорошо знают, что три цвета российского триколора 
означают мир, веру и доблесть русских солдат.                                                                                                                                   
Вопросы пожарной безопасности для детей очень 
важны, поэтому родители и воспитатели детских 
садов должны уделять должное внимание этому 
вопросу. С этой целью в нашем детском саду 
прошло мероприятие «Огонёк в гостях у ребят».

Дети играли в игры, отгадывали загадки, а воспитатель 
Ивасенко Екатерина Викторовна рассказала 
дошколятам о причинах возникновения пожаров в 
быту, мерах предосторожности и правилах поведения 
при возгорании. Для родителей воспитанников 
педагоги оформили папки-передвижки на темы 
«Правила поведения при пожаре», «Огонь-опасность».                        
Разнообразные мероприятия сменялись сказочными 
постановками, когда в гости приходил Доктор Айболит 
(воспитатель Тряпичникова Александра Алексеевна) 
и рассказывал ребятам о витаминах, которые есть в 
овощах и фруктах. И о большой пользе их в организме. 

Интересным, познавательным и весёлым оказался 
для ребят праздник под названием «Нет пищи краше 
простой русской каши». Дети во всём мире едят на 
завтрак разную кашу — манную, овсяную, рисовую, 
пшенную, гречневую. Но есть и такие ребята, которые 
кашу не любят и отказываются её есть. Поэтому в гости 
к малышам пришла Бабушка-хозяюшка (воспитатель 
Столяренко Юлия Александровна) и рассказала о 
большой пользе каши, о том, что наши предки кашу 
очень любили, ели её с мёдом, с ягодами. Каша считалась 
настоящим лакомством. Тот, кто её часто кушал, 

становился здоровым и сильным. Про слабых и хилых 
людей даже существует русская поговорка — «Мало каши 
ел». Много пословиц и поговорок вспомнили ребята. 

Постоянное пребывание детей на свежем воздухе, 
многообразие форм, красок и звуков в природе, 
множество разных переживаний и новых впечатлений, 
богатая витаминами пища, раздолье для движений в 
природных условиях- всё это дает ребенку значительный 
физический и эмоциональный запас сил для успешного 
полноценного развития и повышения иммунитета.

Основную часть времени дети проводят 
на улице. Пребывание дошкольников на 
свежем воздухе в летний период укрепляет 
и закаливает детский организм, оказывает 
положительное влияние на всестороннее развитие. 

Основная задача педагогов летом – как можно 
полнее удовлетворить потребность растущего 
организма в отдыхе, творческой деятельности 
и движении. Обеспечить необходимый уровень 
физического и психического развития детей помогает  
четко спланированная система мероприятий 
оздоровительного, познавательного и развлекательного 
характера. Правильно организованная летняя 
работа с детьми даёт возможность не только хорошо 
отдохнуть, но и окунуться в мир интересного, 
занимательного, познавательного. Впечатления, 
полученные в детстве, наши ребята пронесут через 
всю свою жизнь.  И задача педагогов сделать каждый 
день в детском саду ярким, насыщенным и активным.

Заведующая МКДОУ д/с «Улыбка»   Бобарень М.А

Детский сад – лету рад!Детский сад – лету рад!



стр.10 29 июля 2021Вестник Куйтунского района

23 июля 2021 года отметил свой 55-летний юбилей 
главный государственный инженер-инспектор по 
Куйтунскому району  - Николай Владимирович Серых. 

Родился он в с. Каменно - Ангарск Черемховского 
района. Отец работал главным инженером, а мать 
бухгалтером. Когда Николай был подростком, семья 
переехала в Куйтунский район. Здесь Николай 
Владимирович окончил школу и от совхоза «Ахтинский» 
поступил в Иркутский сельскохозяйственный институт. 
Отучился по направлению и приехал в родной совхоз 
работать. Проработав два с половиной года перешёл 
в службу Гостехнадзора, где работает и по сей день. 

Куйтунский район – это район сельскохозяйственный, 
а значит и техники, обрабатывающей землю, более чем 
достаточно. Николай Владимирович осуществляет 
надзор за техническим состоянием тракторов, 
самоходных машин и прицепов к ним в процессе 
использования в части обеспечения безопасности 
для жизни, здоровья людей и имущества, охраны 
окружающей среды, а в агропромышленном комплексе 
— за соблюдением правил эксплуатации машин 
и оборудования, регламентируемых стандартами. 
Много лет он добросовестно исполняет свою работу. 

23 июля заместитель мэра по вопросам 
жизнеобеспечения А.А. Непомнящий поздравил 
Николая Владимировича с юбилеем, вручил ему 
Приветственный адрес от мэра муниципального 
образования Куйтунский район и выразил огромную 
благодарность за многолетний добросовестный труд.

Юбиляр на службе ГостехнадзораЮбиляр на службе Гостехнадзора

Сообщает служба 01Сообщает служба 01
В Куйтунском районе за 1 полугодие 2021 

года увеличилось количество погибших людей 
на пожарах. 

За 1 полугодие 2021 года в Куйтунском районе 
Иркутской области зарегистрировано 43 пожара с 
материальным ущербом 100000 рублей. На пожарах 
погибло 3 человека. Огнем уничтожено 21 строение, 
1 голова КРС, 3 головы мелкого рогатого скота. 
Повреждено 20 строений, 1 единица техники. За данный 
период на территории Куйтунского района крупных 
пожаров не допущено.

Причинами пожаров в 1 полугодии 2021 года явились:
1. Поджог - 1
2. Неосторожное обращение с огнем - 17
3. НППБ э\оборудования, бытовых э\приборов – 14
4. НППБ при эксплуатации печей, теплогенерирующих 

установок – 9
5. Неисправность транспортного средства – 1
6. Неустановленные причины - 1
В сравнении с аналогичным периодом 

прошлого года отмечается увеличение количества 
пожаров от поджогов на + 100% (+ 1 пожар) и от 
неустановленных причин на + 100% (+ 1 пожар).   

Уменьшилось количество пожаров от неосторожного 
обращения с огнем в – 2.6 раза (- 27 пожаров), от 
неисправности транспортных средств в – 2 раза (- 1

 пожар), от НППБ э/оборудования, бытовых э/приборов 
на – 17.7 % (- 3 пожара), от НППБ при эксплуатации печей, 
теплогенерирующих установок на – 44.4 % (- 4 пожара). 

Пожарными подразделениями ГПС Куйтунского 
района спасено и эвакуировано на пожарах 29 
человек, 52 строения, 1 единица техники, 6 голов МРС, 
материальных ценностей на сумму 32520000 рублей.

В сравнении с аналогичным периодом 2020 года 
количество пожаров уменьшилось на – 56,5% (- 
33 пожара), материальный ущерб, причиненный 
в результате пожаров, увеличился на + 100 % (+ 
100000 рублей), гибель людей увеличилась в + 
3 раза (+ 3 человека), травмирование людей на 
пожарах уменьшилось в - 2 раза (- 2 человека). За 
1 полугодие 2021 года на территории Куйтунского 
района зарегистрировано 43 пожара с гибелью 3 
человек, т.е. на каждом 14 пожаре в огне гибли люди. 

По-прежнему основное количество погибших 
на пожарах приходится на жилой сектор, за 1 
полугодие 2021 года на объектах жилья произошло 
28 (или 65,1 % от общего количества пожаров) 
пожаров с гибелью 3 человек, за аналогичный период 
2020 года произошло 37 (или 48.6 % от общего 
количества пожаров) пожаров с гибелью 1 человека.

Для стабилизации обстановки с пожарами



29 июля 2021 стр.11Вестник Куйтунского района
сотрудниками ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и 
Куйтунскому районам в течении 1 полугодия 2021 года 
проводилось ряд профилактических операций согласно 
указаниям и телеграмм ГУ МЧС России по Иркутской 
области (Проверка жилого сектора, объектов с 
массовым пребыванием людей, объектов культуры, 
детские общеобразовательные учреждения), а также 
велась работа согласно годового плана работы ОНД и 
ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.

На предмет соблюдения требований правил 
пожарной безопасности в течение 1 полугодия 
2021 года сотрудниками ОНД и ПР по г. Тулуну, 
Тулунскому и Куйтунскому районам было проведено 
18 плановых и 10 внеплановых выездных мероприятий 
по контролю (надзору) на объектах надзора. 
Вручено руководителя объектов 18 предписаний 
ГПН. Выявлено 288 нарушений обязательных 
требований пожарной безопасности. Устранено из 
ранее предложенных 92 мероприятия. Сотрудники 
ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому 
районам приняли участие в качестве специалистов 
в 10 проверках органами прокуратуры исполнения 
законодательства РФ о пожарной безопасности. 

Сотрудниками ОНД и ПР по г. Тулуну, 
Тулунскому и Куйтунскому районам составлено 
за нарушение требований пожарной безопасности 
7 административных протоколов в отношении 
юридических лиц и 71 административный протокол в 
отношении должностных лиц и граждан. Назначено 46 
административных наказаний в виде штрафа на общую 
сумму 195000 рублей и 32 административных наказания 
в виде предупреждения. Направлено руководителям 
объектов 31 представление по ст.29.13 КоАП РФ 
(Об устранении причин и условий способствующих 
административному правонарушению). 

Вынесено 8 предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований пожарной 
безопасности. Проведено 1376 бесед и инструктажей 
в трудовых коллективах, в образовательных 
учреждениях с охватом 22 171 человек. Проведено 
48 сельских сходов с охватом 1316 человек. В органы 
местного самоуправления, прокуратуру направлено 
26 информаций о неудовлетворительном состоянии 
пожарной безопасности объектов контроля. 
Сотрудниками ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и 
Куйтунскому районам в печатных СМИ опубликовано 95 
заметок на противопожарную тематику. Распространено 
16 000 памяток на противопожарную тематику. 
Проведено 55 практических отработок эвакуации 
и действий людей в случае пожара с охватом 8388 
человек. Проведено 21 профилактическое обследование 
объектов защиты. Проведено 160 совместных рейдов 
с представителями ОМС, соцзащиты, полиции и т.д.

Благодаря принимаемым мерам количество 
пожаров уменьшилось на – 56,5% (- 33 пожара), 
травмирование людей на пожарах уменьшилось 
в - 2 раза (- 2 человека), несмотря на это гибель 
людей увеличилась в + 3 раза (+ 3 человека), 
материальный ущерб, причиненный в результате 

пожаров, увеличился на + 100 % (+ 100000 рублей).
Сотрудники Федерального государственного 

пожарного надзора МЧС России напоминают, что 
быстро отреагировать на возгорание и минимизировать 
ущерб от пожара, и даже спасти жизнь поможет 
установленный в Вашем доме или квартире автономный 
дымовой пожарный извещатель. Прибор за последние 
годы характерно усовершенствован: встроенный GPS-
модуль в случае обнаружения частиц дыма в воздухе 
отправит СМС сообщение на телефон хозяину дома 
или квартиры, соседям, родственникам, специалистам 
пожарной охраны. Радиоканальный извещатель 
помимо основных звуковых функций обеспечивает 
управление потоками людей при эвакуации посредством 
направленной «бегущей» световой дорожки и звуковой 
волны из многочастотных звуковых сигналов.

Уважаемые жители п. Куйтун и Куйтунского 
района соблюдайте требования правил пожарной 
безопасности: будьте осторожны с источниками 
открытого огня, при эксплуатации печей и 
электрооборудования, не допускайте курения в постели! 
Граждане будьте благоразумны, принимайте все меры 
предосторожности, чтобы не допустить пожара! Как 
позвонить в службу спасения с мобильного телефона? 
Абонентам БВК, ТЕЛЕ 2, МТС, МЕГАФОН – 101 или 
112. Для абонентов стационарных телефонов единый 
номер вызова пожарных и спасателей – 01 или 5-22-36.   

Начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, 
Тулунскому и Куйтунскому районам

подполковник внутренней службы Столопов 
В.П.



стр.12 29 июля 2021Вестник Куйтунского района

ЕСТЬ РЕШЕНИЕ
В Иркутской области принимаются меры по 

борьбе с глобальным ростом цен на сезонные овощи. 
Как заявил глава региона, это вызвано, в первую 
очередь, многократными обращениями граждан. 

«На прямую линию главы государства поступило 
более 60 тысяч обращений по поводу роста цен 
на сезонные овощи, — уточнил Игорь Кобзев. — 

Иркутская область, увы, не стала исключением, 
мы фиксируем данные и, конечно, не можем 

оставить жителей без поддержки в такой 
ситуации».

Меры по борьбе с ценами и поддержке отечественных 
сельхозпроизводителей обсудили на партплощадке 
«Единой России». Принятые решения будут реализованы 
в ближайшее время. Федеральным Минсельхозу 
и Минпромторгу поручено оперативно провести 
мониторинг цен на продукты питания. Еще одно решение 
— наращивании мощностей ярмарочной торговли. 

«Иркутская область активно подключилась 
к этому процессу. Сформированы группы для 

мониторинга цен. У нас есть взаимопонимание 
со всеми участниками процесса — от 

сельхозпроизводителей до магазинов, и меры 
воздействия к тем, кто не захочет сразу 

услышать мнение народа», — заявил губернатор. 
Игорь Кобзев пояснил, что одна из мер, 

способных повлиять на ситуацию, — заключение 
соглашений между торговыми сетями и 
производителями о снижении наценок на 
социально значимые продовольственные товары. 

ПОЧЕМУ ТАК ПОЛУЧИЛОСЬ 
Сейчас продавцы отмечают рост закупочных 

цен на картофель и капусту в 1,5 раза, морковь — 
в 2,5 раза, свеклу — аж в 4 раза. По итогам 2020 
года Иркутская область обеспечила себя овощами 
собственного производства на 57% от потребности 
— это хороший результат. Но на данный момент у 
сельскохтоваропроизводителей региона прошлогодние 
запасы овощей практически исчерпаны. Об 
этом рассказал руководитель фракции «Единая 
Россия» в областном Заксобрании Кузьма Алдаров. 

«В конце июля, начале августа с началом уборки 
картофеля нового урожая в хозяйствах области 

ценовая ситуация на овощную продукцию обычно 
постепенно стабилизируется», —уточнил вице-

спикер областного парламента. 
Он пояснил, что для продвижения местной 

продукции в регионе организуют сельскохозяйственные 
рынки и ярмарки. Всего по состоянию на 1 июля в 
Иркутской области прошло 667 распродаж местных 
овощей. За год число сельхозярмарок выросло на 20%. 

«С наступлением сезона массовой уборки овощей и 
картофеля сельхозпроизводители Иркутской области 

принимают активное участие в ярмарках выходного 
дня, сезонных продажах, в том числе с автолавок. Все 

эти меры направлены на то, чтобы овощная

продукция стала более доступной. Также ведется 
плановая работа по поддержке растениеводства в 

регионе», — резюмировал Кузьма Алдаров. 
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МЕРЫ

Только сократив плечо между производителями 
сельхозпродукции и торговыми сетями можно 
добиться стабилизации цен на овощи, считает глава 
крестьянско-фермерского хозяйства Андрей Дулин. 

«Я поддерживаю любые меры в этом 
направлении. Потому что мы, производители, 

продавали в этом году картофель по тем 
же ценам, что и раньше. Оптовые цены не 
поднимались. Себестоимость килограмма 

картофеля составляет 7–8 рублей. Продаем мы 
его за 10–15 рублей в зависимости от сезона. Сами 

считайте накрутку сетей», — сообщил он. 
По мнению руководителя КФК, оптимальной 

была бы схема, когда в регионе создается торгово-
распределительный центр, обеспечивающий 
сельхозпроизводителям гарантированный сбыт, 
а покупателям — разумные цены. Руководитель 
региональной «Семейной приемной» Мария 
Василькова предложила представителям многодетных 
семей принять участие в мониторинге цен. 

«Именно большие семьи и пожилые люди 
являются главными потребителями «борщевого 

набора». Они лучше других знают реальную 
стоимость продуктов в разных торговых точках, 
— подчеркнула Мария Василькова. — О них можно 

сообщать на электронный адрес resheniya10@
yandex.ru. Это поможет нам собрать достоверные 

сведения о ценах по всей области».

Меры по снижению цен на овощи     Меры по снижению цен на овощи     
Губернатор Игорь Кобзев предложил торговым сетям региона заключить Губернатор Игорь Кобзев предложил торговым сетям региона заключить 

соглашения о поставке продуктов напрямую с производителямисоглашения о поставке продуктов напрямую с производителями



29 июля 2021 стр.13Вестник Куйтунского района

Как пояснила руководитель «Семейной приемной» 
Мария Василькова, обращений и вопросов 

поступает много. Ответы на наиболее 
популярные из них решено приводить в СМИ. 

«Сейчас очень актуальна тема о льготных 
авиабилетах, — сообщила она. — Иркутск вошел 
в число направлений, куда семьи с детьми могут 

приобрести авиабилеты со скидкой». 
Льготными билетами за год смогут воспользоваться не 

менее 50 тысяч россиян. На эту меру поддержки в 2021 
году предусмотрено 1,35 млрд рублей. Субсидирование 
планируется по 46 российским маршрутам. В Иркутск 
по сниженной цене можно отправиться из семи 
городов: Самары, Ростова-на-Дону, Уфы, Екатеринбурга, 

Важное соглашение «За безопасные выборы» 
подразумевает не только конструктивное взаимодействие 
наблюдателей во время голосования. Суть его также 
в том, чтобы в ходе всей предвыборной кампании 
неукоснительно соблюдались антиковидные регламенты. 

«Все политические партии в России — не только и 
столько конкуренты и оппоненты друг другу. Наша 

общая задача — обеспечить безопасность людей. То, что 
большинство партий поддержали нашу инициативу, 

говорит о гражданской и человеческой зрелости», — 
пояснил руководитель исполкома ИРО «Единой России» 

Дмитрий Мясников.
 Единороссы предложили всем политическим партиям 

взять на себя добровольные и осознанные обязательства по 
организации избирательного процесса с соблюдением всех 
антиковидных норм. Первыми, кто высказался в поддержку 
инициативы, были представители крупных парламентских 
партий ЛДПР и «Справедливая Россия — за правду». 

Главной целью инициативы провозглашена защита 
здоровья граждан: все массовые мероприятия в рамках 
предвыборной кампании должны быть сокращены 
до минимума, а те из них, которые невозможно 
отменить, необходимо перевести в онлайн-формат 
или провести с минимальным числом участников. 
Члены Общественной палаты РФ призвали

кандидатов и будущих наблюдателей вакцинироваться. 
Напомним, что ЦИК РФ заверила списки кандидатов 

от 15 партий на предстоящих выборах в Госдуму. 
В Иркутской области в этом году проходят не только 

выборы в Государственную Думу. Более трехсот человек 
предстоит избрать муниципальные думы, запланированы 
довыборы в думу Иркутска и областное Законодательное 
собрание. Также состоятся выборы мэров в Тайшетском, 
Ольхонском, Балаганском районах и городе Зима.

Красноярска, Калининграда, Владивостока. 
«Это решение позволит семьям даже со 

скромным достатком посмотреть страну, 
навестить родственников, бабушек и дедушек 

в других городах и при этом сэкономить на 
билетах», — отметила руководитель «Семейной 

приемной». 
Правительство РФ поручило Минтрансу максимально 

оперативно провести конкурс среди авиакомпаний. 
Льготные семейные авиабилеты можно будет купить 
уже в августе. «Помимо социальной поддержки 
жителей, это поспособствует развитию туризма в 
Иркутской области, всем известно, что главным 
сдерживающим фактором является высокая цена 
авиаперелетов. Губернатор Игорь Кобзев подчеркнул, 
что это поможет увеличить туристический поток 
в наш регион», — подчеркнула Мария Василькова. 

Семейная поездка предусматривает приобретение 
билета единым бронированием на ребенка и 
сопровождающего его взрослого. Специальными 
тарифами смогут воспользоваться все члены семьи, а 
для детей до 12 лет предусмотрены дополнительные 
скидки: их размер составит не менее 25% специального 
тарифа. Дети до двух лет, для которых не покупается 
отдельный билет, как обычно путешествуют бесплатно. 

Льготные тарифы будут действовать для перелетов 
экономклассом и только для путешествий с 
фиксированной датой. Стоимость билета составит от 
4191 руб. до 10 953 руб.  зависимости от маршрута.

Семейная приемная работаетСемейная приемная работает
В связи с антиковидными регламентами прием обращенийВ связи с антиковидными регламентами прием обращений

жителей ведется в режиме онлайнжителей ведется в режиме онлайн

За безопасные выборы За безопасные выборы 
11 российских политических партий поддержали инициативу11 российских политических партий поддержали инициативу

«Единой России» о проведении безопасного голосования«Единой России» о проведении безопасного голосования



стр.14 29 июля 2021Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июня  2021 г.                       р.п. Куйтун                                            № 897-п

О внесении изменений в муниципальную программу «Образование на 2021-2023 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 14.12.2020 г. № 992-п «Об 
утверждении муниципальной программы «Образование на 2021-2023 годы»

В целях повышения качества предоставления услуг образования в муниципальном образовании Куйтунский 
район, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
п. 11 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации, ст. 179 Бюджетного кодекса Российской федерации, Порядком разработки 
и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Куйтунский район, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 18.04.2014 г. 
№ 265-п, ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального 
образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Образование на 2021-2023 годы», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования Куйтунский район от 14.12.2020 г. № 992-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Образование  на 2021-2023 годы» следующие изменения: 

1.1. Муниципальная программа «Образование на 2021-2023 годы» Глава 1. Паспорт муниципальной программы 
изложить в новой редакции (Приложение 1).  

1.2. Приложение 1 к муниципальной программе «Образование на 2021-2023 годы» Объем и источники 
финансирования муниципальной программы муниципального образования Куйтунский район «Образование на 
2021-2023 годы» изложить в новой редакции (Приложение 2).

1.3. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование на 2021-2023 годы» Система мероприятий 
подпрограммы 4 «Здоровый ребёнок» изложить в новой редакции (Приложение 3).

1.4. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование на 2021-2023 годы» Система мероприятий 
подпрограммы 7 «Комплексная безопасность образовательных учреждений» изложить в новой редакции 
(Приложение 4).

1.5. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование на 2021-2023 годы» Система мероприятий 
подпрограммы 9 «Обеспечение реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции (Приложение 
5);

Дополнить систему мероприятий подпрограммы 9 приложением «Обеспечение реализации муниципальной 
программы по реализации общеобразовательных программ  общего образования (по питанию)».

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования  Куйтунский  район   Рябиковой Т.А. разместить постановление в 
сетевом издании «Официальный   сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести информационную справку на сайте о 
внесении изменений, внести информационную справку в оригинал постановления от 14.12.2020 г. № 992-п «Об 
утверждении муниципальной программы «Образование  на 2021-2023 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника экономического управления 

администрации муниципального образования Куйтунский район Карпиза С.А.

Исполняющий обязанности мэра муниципального 
образования Куйтунский район                                                                       А.А. Непомнящий

***** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт 
муниципального образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф



29 июля 2021 стр.15Вестник Куйтунского района

Военный комиссариат информируетВоенный комиссариат информирует
Военный комиссариат (Куйтунского района 

Иркутской области) проводит отбор граждан, 
пребывающих в запасе, для заключения контракта о 
пребывании в мобилизационном людском резерве.

Приглашаем активных, амбициозных 
людей из числа граждан, пребывающих в 
запасе, для включения в мобилизационный 
людской резерв с сохранением постоянного 
места работы и заработной платы.

Заключившим контракт гарантируется 
финансовое стимулирование, упрощенное 
поступление в ВУЗы Министерства обороны, 
карьерный рост, получение навыков 
вождения боевой техники, стрельбы из всех 
видов вооружения, квалифицированное 
медицинское обслуживание и многое другое.

Требования к кандидатам:
1. По возрасту :
имеющие воинское звание солдата, сержанта, 

прапорщика – до 42 лет;
имеющие воинское звание мл. лейтенанта , 

лейтенанта, ст. лейтенанта, капитана, капитана-
лейтенанта- до 47 лет;

имеющие воинское звание майора, капитана 3 
ранга, подполковника, капитана 2 ранга – до 52 лет;

имеющие воинское звание полковника, капитана 
1 ранга – до 57 лет.

2. По состоянию здоровья быть годными к 
военной службе (категория А) или годными к  
военной службе с незначительными ограничениями 
(категория Б).

3. По результатам профессионального 
психологического отбора получить первую, вторую 
или третью категории пригодности для конкретной 
выбранной специальности.

4. По образованию не ниже основного общего 
(9 классов).

Гражданин не может считаться 
кандидатом, если:

отбывал наказание в виде лишения свободы;
подвергался административному наказанию 

за потребление наркотических и психотропных 
веществ;

в отношении него вынесен обвинительный 
приговор и назначено наказание, ведется дознание 
либо предварительное следствие или уголовное 
дело передано в суд.

Пребывание граждан в резерве предусматривает 
заключение контракта сроком на 3 года, 
прохождение тренировочных занятий и сборов 
по программам обучения по военно-учетным 

специальностям (теоретический курс занятий, 
занятия на тренажерах, курс практического 
вождения на технике, курс экстремального 
вождения, выполнение практических стрельб из 
стрелкового оружия, танка, БМП, БТР), а также 
решение задач по прямому предназначению.

Социальные гарантии и льготы:
за трое суток пребывания на тренировочных 

занятиях офицеры получают до 10000 
рублей; сержанты, солдаты-до 5000 рублей;

за тридцать суток пребывания на военных сборах 
офицеры получают от 30000 до 75000 рублей; 
сержанты, солдаты – от 10000 до 25000 рублей;

ежегодное бесплатное обследование, 
лечение, обеспечение лекарствами;

бесплатное трехразовое питание по 
месту прохождения тренировочных 
занятий и военных сборов;

обязательное государственное 
страхование жизни и здоровья за 
счет средств федерального бюджета;

бесплатное обеспечение обмундированием 
на весь период службы в резерве;

бесплатный проезд различными видами 
транспорта к месту проведения тренировочных 
занятий, учебных сборов и обратно;

при выполнении задач в условиях чрезвычайного 
положения и при вооруженных конфликтах за 
гражданином, пребывающим в резерве сохраняется 
рабочее место, заработная плата; предприятию 
компенсируются финансовые затраты, центрам 
занятости – выплаты по пособиям по безработицы.

      Пять шагов к поступлению на 
службу в резерве:

1. Обратиться в военный комиссариат 
по месту жительства (регистрации) и подать 
заявление о приеме на службу в резерве.

2. Выполнить тесты на профессиональную 
пригодность.

3. Пройти медицинскую комиссию.
4. Сдать нормативы по физической 

подготовке.
5. Получить в военном комиссариате 

предписание, прибыть в воинскую часть и 
заключить контракт.

Телефон для справок военного комиссариата 
(Куйтунского района Иркутской области) 8 (395-
36) 5-25-28, 8(395) 5-15-10.

Военный комиссар (Куйтунского 
района Иркутской области)                                                                                                             

А.Жуков



Учредитель: администрация Муниципального образования 
Куйтунский район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано в типографии ООО 
«Информконсалтинг» Адрес: 664009, г. 
Иркутск, ул. Советская,д.109 г
Заказ№_______


	1стр
	2стр
	3стр
	4стр
	5стр
	6стр
	7стр
	8стр
	9стр
	10стр
	11стр
	12стр
	13стр
	14стр
	15стр
	16стр

